
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
PRIMAR  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 
 

 

1/4 la H.C.L. nr. 75 din data de 19.09.2025 

HOTĂRÂREA 

nr. 75 din 19.09.2025 

privind aprobarea contractării Serviciilor de consultanță și de informare juridică COD CPV 
79140000-7 (Rev.2), în vederea contractării unui împrumut rambursabil în limita gradului de 

îndatorare 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință organizată de îndată în 
data de 19.09.2025, la convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul Dispoziției 
nr. 130 din 18.09.2025. 

 

Luând act de: 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 3664 din data de 18.09.2025, inițiat de către Primar 

și avizat de legalitate, privind aprobarea contractării Serviciilor de consultanță și de 

informare juridică COD CPV 79140000-7 (Rev.2), în vederea contractării unui împrumut 

rambursabil în limita gradului de îndatorare; 

- Referatul de aprobare nr. 3665 din data de 18.09.2025, la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea contractării Serviciilor de consultanță și de informare juridică COD CPV 

79140000-7 (Rev.2), în vederea contractării unui împrumut rambursabil în limita gradului 

de îndatorare; 

- Raportul compartimentului de resort nr. 3666 din data de 18.09.2025 la Proiectul de 

hotărâre privind aprobarea contractării Serviciilor de consultanță și de informare juridică 

COD CPV 79140000-7 (Rev.2), în vederea contractării unui împrumut rambursabil în 

limita gradului de îndatorare; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, 

județul Iași, înregistrat cu nr. 35 din data de 19.09.2025, la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea contractării Serviciilor de consultanță și de informare juridică COD CPV 

79140000-7 (Rev.2), în vederea contractării unui împrumut rambursabil în limita gradului 

de îndatorare; 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
PRIMAR  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 
 

 

2/4 la H.C.L. nr. 75 din data de 19.09.2025 

Având în vedere prevederile: 

- Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Legii nr. 82/1991 privind contabilitatea, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 89 alin. (2)-(4), art. 129 alin. (2) lit. e), și alin. (9) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 134, alin.(4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 129 alin.(1), alin (2), lit. b) , alin (4), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57 din 2019 privind Codul Administrativ;  

-  Rolul,competenţele şi responsabilităţile autorităţilor administraţiei publice locale şi lista 

cheltuielilor care se prevăd în bugetele locale, prevăzute în art.20 şi anexa nr.2 la Legea 

nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

-  art. 19 alin.(1) lit. a din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare;,  

- Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-  Hotărârea Consiliului Local nr. 12/24.03.2025  din  privind aprobarea bugetului local al 

comunei  Vlădeni pe anul 2025; 

- O.U.G nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și întărirea 

disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
PRIMAR  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 
 

 

3/4 la H.C.L. nr. 75 din data de 19.09.2025 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă contractarea Serviciilor de consultanță și de informare juridică COD 
CPV 79140000-7 (Rev.2), în vederea contractării unui împrumut rambursabil în limita gradului de 
îndatorare în scopul finalizării investițiilor aflate în derulare. 

(2) Cheltuielile necesare reprezentând contravaloarea serviciilor de consultanţă 
juridică, asistenţă şi de reprezentare de la alin. (1) vor fi suportate din bugetul local; 

 
 Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către primarul comunei Vlădeni. 
 
 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Iași, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 Art. 4. Secretarul general cu atribuții delegate al comunei Vlădeni va comunica, în termen 
legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, pentru 
exercitarea controlului de legalitate, compartimentelor responsabile și o va aduce la cunoștință 
publică prin afișare pe pagina de internet a Primăriei comunei Vlădeni, eticheta „Monitorul Oficial 
Local”, secțiunea „Hotărârile Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul 
instituției. 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

           Vasile BURA 

 
              CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                     Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                            George-Cătălin BURA 
 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 19.09.2025, cu un număr de 13 voturi pentru, 
voturi abţineri _0_, voturi împotrivă _0_, din totalul de 13 consilieri prezenţi. 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
PRIMAR  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 
 

 

4/4 la H.C.L. nr. 75 din data de 19.09.2025 

 
      
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 75 / 19.09.2025 

 Nr. 
crt. Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
 0 1 2 3 

 1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □ absolută □ 
calificată2 

19/ 09 / 2025  

 2 Comunicarea către primar2) 19 / 09 / 2025 
  

 

 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) în cel mul 10 zile de la 
adoptare 

 

 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 19/09/2025 
  

 

 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) -  

 6 Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 19/09/2025   

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

